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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda  Fizika mjekësore me biofizikë i studion materien duke analizuar në aspektin teorik dhe eksperimental. Studentet për herë të parë do të njihen me fenomene dhe dukuri të cilat deri më tani të pa njohura ose të njohura në lëndë të tjera. Duke shfrytëzuar ligjet e Fizikës, kimis dhe Biologjisë do të mësojnë se si këto njohuri ti zbatojnë në praktikë. Do të mësojnë për ecurit e matjeve, gabimet gjatë matjes si dhe aplikimin e SI të njësive. Do të mësojnë për sistemin dhe karaktersitikat e tij. Do të gershetojnë njohurit nga fizika me Anatomin duke ndërtuar anatomin funksionale. Temperatura si fenomen fizikë dhe roli i saj në organizëm të njeriut. Energjia dhe marrja e ushqimit, Biokalorimetria, përcaktimi i vlerave kalorike të ushqimit janë njohuri të cilat i merr studenti nga kjo lëndë. Fenomenet e hemodinamikës, duke shpjeguar lëvizjen e gjakut si dhe puna e zemrës. Lëkundjet dhe valët. Akustika dhe degjueshmëria, fenomenet akustike – ultrazëri dhe zbatimi në diagnostik dhe terapi.  Rrezatimet termike – rrezet infrakuqe dhe ultravjollce – përdorimi në mjekësi. 
Rrezatimi jojonizuese dhe jonizuese. Radionukleidet dhe aplikimi i tyre në mjekësi. Mbrojtja nga rrezatimi dhe dosimetria. Optika gjeometrike. Dukuritë endoskopike. Pajisjet optike dhe përdorimi i tyre në mjekësi.
Me një fjalë të gjitha këto njësi studenti do ti mëson dhe pastaj do ti zbaton në etapa të tjera.

	Qëllimet e lëndës:
	Fizika mjekësore me biofizikë, është lënda themelore nga e cila studentët do të mësojnë njohuri të ligjeve themelore të fizikës që do të ndihmojnë studimet e tyre në çdo disiplinë për të studiuar në mjekësinë e ardhshme, si fiziologjia, kardiologjia, gjinekologjia, neurologjia, interno, oftalmologjia, radiologjia , etj. Nga ana tjetër, ajo përgatit studentët për aplikimin e metodave të reja të teknologjisë moderne që përdoret për diagnostikimin dhe trajtimin e sëmundjeve të ndryshme.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Të kuptoj drejt sistemin matës të njësive dhe të di të përdor njësit matëse duke bërë shndërrimin nga nënfishat në shumfisha dhe anasjelltas. Të kuptojë drejtë ligjet e fizikës dhe ti aplikoj ato në mjeksësi
2. Sqaroj dhe kuptoj rolin e metodave Fizike dhe aplikimin e tyre në diagnostifikim dhe terapi.
3. Analizoj rëndësinë e metodave dhe aparateve diagnoistifikuese dhe terapeutike duke përzgjedh metodat sa më të lehta dhe më efikase në diagnostifikim dhe trajtim të pacienteve. 
4. Krahason funksionin e sistemit të organeve të organizmit të njeriut në analogji me modelet në biofizikë; si psh, sistemin lokomotor, dinamikën dhe statikën e organizmit, lëvizjen e gjakut, punën e zemrës, organet e frymëmarrjes dhe qarkullimin e gjakut në organizëm,  metabolizmin dhe burimet energjetike në organizëm
Studentët, njohuritë e fituara nga lënda e Fizikës mjekësore me Biofizikë do të mund t’i shfrytëzojnë në praktikë në lëndë të tjera gjatë studimit 6 vjeçar.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2+1
	30+15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	15
	7.5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	2
	15
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	2.5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	175

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	- Ligjerata
- Hulumtimi i çështjeve të përzgjedhura duke përdorur burimet e internetit
- Detyra me shkrim dhe redaktim nga kolegët/asistentët
- Raporte të shkurtra studentore nga lista e leximit
- Diskutim në klasë

	Metodat e vlerësimit:
	∙ Pjesëmarrja dhe angazhimi gjatë ligjeratave në klasë: 10%  
∙ Punimi i ushtrimeve laboratorike: 10% 
∙ Kollofiumet 1 dhe 2: 45% + 45%  = 90% 
∙ Provimi përfundimtar: 90%

	

	Literatura primare: 
	1. Meleq Bahtijari Fizika mjekësore me Biofizikë – Prishtinë 2020
2. Ymer Halimi, Fizika mjekësore me Biofizikë- Prishtinë 2011

	Literatura shtesë:  
	1. E. Hysenbegasi, T. Karaja Biofizika, Fizika Biomjekësore Botimi IV – Tiranë 2019
2. Roland Glaser Biophysics – Berlin 2000
3. Paul Davidovits, Physics in Biology and Medicine


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në konceptet themelore dhe materialet që do të ligjërohen;  Matja e madhësive fizike dhe paraqitja e vlerave të matjeve, Sistemi ndërkombëtar i njësive SI. Fizika dhe mjekësia. Biofizika. 

	Java 2:
	Sistemet biofizike, klasifikimi i sistemeve,  Teoria e sistemeve të informacionit dhe sistemeve biologjike. Nega - entropi. Sinjalet dhe analiza e sinjaleve dhe roli i tyre në mjekësi. Sinjalet e informacionit të sistemit të njeriut.

	Java 3:
	Biomekanika. Forcat. Forcat e fërkimit. Ligjet e ruajtjes. Vetitë e trupave, Forcat ndërmolekulare. Elasticiteti dhe fortësia të materialeve. 

	Java 4:
	Anatomia funksionale- Kockat, nyjet dhe muskujt. Fraktura e Kockave. Osteoartriti. Teknika e re për formën e materialeve. Zëvendësimet e nyjeve. Oseointegrimi.

	Java 5:
	Forcat Statike. Ekuilibri dhe qëndrueshmëria. Kushtet e ekuilibrimit të trupit të njeriut. Stabiliteti i trupit të njeriut nën veprimin e një force të jashtme. Llozet

	Java 6:
	Nxehtësia dhe teoria kinetike e lëndës, Biokalorimetria: Nxehtësia dhe termometrat. Zgjerimi i trupave. Përcaktimi i nxehtësisë specifike për lëngjet, trupat e ngurtë, gazrat. Përkufizimi i vlerave të kalorimetrit ushqimor. Sistemi frymëmarrjes

	Java 7:
	Termodinamika. Ligjet e termodinamikes. Termodinamika e sistemeve të gjalla. Informacioni dhe ligji i dytë i termodinamikës. Kaosi dhe ligji i dyt i termodinamikës. Kaosi dhe mjekësia. Nxehtësia dhe jeta.

	Java 8:
	Fluidet. Ligji i Paskalit. Parimi i Arkimedit. Tensioni sipërfaqësor. Lëvizja e lëngjëve. Ekuacioni i Bernulit. Viskoziteti dhe ligji i Puazelit. Rrjedhja e lëngjeve

	Java 9:
	Qarkullimi i gjakut. Shtypja e gjakut. Arterioskleroza dhe rrjedhja e gjakut. Fuqia e zemrës. Matja e shtypjes së gjakut. Viskoziteti i gjakut

	Java 10:
	Qelizat. Transporti masiv-ligji i Fick. Membranat biologjike. Osmozë. Transporti pasiv dhe aktiv nëpër membranë. Ultracentrifugimi. Konstantat e sedimentimit. Makromolekulat.

	Java 11:
	Lëkundjet. Llojet e lëkundjeve.  Valët mekanike.  Akustika. Vetit e zërit. Veshi dhe dëgjimi. Përdorimet klinike të zërit. Ultrazëri përfitimi, zbatimi në mjekësi

	Java 12:  
	Elektricitet. Fusha elektrike dhe potenciali elektrik i membranave. Kapaciteti elektrik. Energjia elektrike në lëngje. Teorema e Nernstit. Ekuacioni i Danonit.  Impulset elektrike: nervat, muskujt, sinapsat. Sinjalet: EKG, EEG, EOG, ERG, EMG. 


	Java 13:    
	Biofizika e rrezatimit.  Ligjet e rrezatimit. Rrezet Ik dhe UV. Termografia në mjekësi. Efekti fotoelektrik. Rrezatimet Jonizuese. Rrezet Rëntgen.

	Java 14:  
	Bërthamat atomike. Zbërthimet radioaktive. Radionukleidet përdorimi i tyre në diagnostifikim dhe terapi. Dozimetria, Mbrojtja nga rrezatimi. Detektorët

	Java 15:   
	Optika gjeometrike. Pajisjet endoskopike. Thjerrat optike. Syri si sistem optik. Laseret
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse studenti nuk realizon 70% të ligjeratave dhe nese mungon 3 herë në ushtrime laboratorike atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
Studenti mund te zgjedh vleresimin me dy kollokfiume me 45 + 45 – 90 pikë dhe 10 pikë nga ushtrimet experimentale



